

اخبار
ها آرتس پیام تند عربستان به تل آویو را فاش کرد
 روزنامه عبری هاآرتس روز جمعه مدعی «پیامی از عربستان سعودی» به رژیم صهیونیستی شد که در آن آمده بود: «تا زمانی که بنیامین نتانیاهو نخست وزیر است، هیچ مبنایی برای عادی سازی روابط بین ریاض و تل آویو وجود ندارد.»
 به گزارش ایسنا، این مطلب در مقاله‌ای توسط این روزنامه چپ‌گرا و مترقی، متعلق به آموس شوکن، چند روز پس از آن منتشر شد که «محمد بن سلمان»، ولیعهد عربستان سعودی، از واشنگتن اعلام کرد که کشورش مایل است در چارچوبی که راه حل دو دولت را تضمین می‌کند، به «توافق ابراهیم» (توافق‌های عادی سازی با اسرائیل) بپیوندد.
 شوکن، مالک روزنامه‌ای که به خاطر محکوم کردن سیاست‌های افراطی نتانیاهو شناخته می‌شود، گفت: «این ماه، مقامات سعودی پیامی را ارسال کردند مبنی بر اینکه تا زمانی که نتانیاهو نخست وزیر است، هیچ مبنایی برای عادی سازی روابط بین پادشاهی و اسرائیل وجود ندارد.» او این را به این واقعیت نسبت داد که «روابط نتانیاهو با رهبران کشورهای عربی که ما از قبل با آنها توافق‌نامه‌های صلح داریم، مانند مصر و اردن، حداقل ایده‌آل نیست.»
 دلیل دوم، به گفته او، این است که «سعودی‌ها خواهان مسیری روشن برای تأسیس یک کشور فلسطینی هستند.»
 شوکن نام مقامات سعودی ارسال‌کننده نامه یا گیرنده آن را مشخص نکرد. با این حال، ایالات متحده از طرفداران سرسخت گسترش توافق‌نامه‌های ابراهیم و گنجاندن ریاض در آنها است.
 عربستان سعودی هیچ اظهار نظری فوری در مورد این نامه ارائه نکرد. شوکن پرسید: «دولت چه توجیهی برای انکار حق تعیین سرنوشت میلیون‌ها فلسطینی دارد؟»
 او خاطرنشان کرد که «جلوگیری از تأسیس یک کشور فلسطینی با هدف حفظ کنترل اسرائیل بر سرزمینی است که طبق قطعنامه ۲۸۴ شورای امنیت سازمان ملل متحد که در این ماه تصویب شد، برای یک کشور فلسطینی تعیین شده است، که مشابه قطعنامه ۲۳۳۴ مصوب دسامبر ۲۰۱۶ است.»
 در پاسخ به ادعاهای اسرائیل مبنی بر جلوگیری از تأسیس یک کشور فلسطینی، صاحب روزنامه مذکور گفت: «دروغی وجود دارد که یک کشور فلسطینی یک کشور تروریستی خواهد بود، در حالی که در عین حال می‌بینیم که اسرائیل یک دولت تروریستی در سرزمین‌های اشغالی است.»
 او شهرک‌سازی‌ها را «نقض کنوانسیون چهارم ژنو و قوانین بین‌المللی توصیف کرد و منجر به ایجاد یک رژیم آپارتاید وحشیانه اسرائیلی شده است.»
 شوکن همچنین ادعا کرد که اسرائیل می‌تواند با محمود عباس، رئیس تشکیلات خودگردان فلسطین، صلح کند و توضیح داد که «نتانیاهو حتی زحمت گوش دادن به نظرات عباس را هم به خود نداده است، عباس اظهار داشت که با خشونت مخالف است و فقط از طریق ابزارهای دیپلماتیک با این وضعیت برخورد خواهد کرد.»
 در ۱۹۳ کشور عضو سازمان ملل، ۱۶۰ کشور، کشور فلسطین را به رسمیت می‌شناسد، در حالی که مقامات سعودی تأیید کرده‌اند که عادی‌سازی روابط با اسرائیل بدون اقدام مشابهی از سوی اسرائیل رخ نخواهد داد.
 نتانیاهو بارها اعلام کرده است که اجازه تأسیس کشور فلسطین را نخواهد داد و خواست جامعه بین‌المللی را به چالش می‌کشد. این در حالی است که ارتش اسرائیل و شهرک‌نشینان بیش از دو سال است که به حملات خود علیه فلسطینیان در کرانه باختری از طریق یورش، دستگیری و ترور ادامه می‌دهند، که همزمان با جنگ نسل‌کشی است که در ۸ اکتبر ۲۰۱۳ در نوار غزه آغاز شد و دو سال طول کشیده است.
 طبق داده‌های رسمی فلسطینی، حملات اسرائیل در کرانه باختری توسط ارتش و شهرک‌نشینان از آغاز جنگ ویرانگر منجر به شهادت بیش از ۱۰۸۵ فلسطینی، زخمی شدن تقریباً ۱۱ هزار نفر و دستگیری بیش از ۲۰۵۰۰ نفر شده است.



سید «عباس عراقچی» در بیست و نهمین نشست شورای وزیران امور خارجه سازمان اوکو با اشاره به روند تدوین چشم انداز ۱۰ سال آتی اوکو بر ضرورت تطبیق الگوهای حاکم بر همکاری‌های اقتصادی در این سازمان با تحولات جهانی تاکید کرد. همه زخمی شدن تقریباً ۱۱ هزار نفر و دستگیری بیش از ۲۰۵۰۰ نفر شده است.

در میانه بن‌بست تحمیل شده بر دیپلماسی از سوی آمریکا، به نظر می‌رسد یکی از مهمترین دستور کارهای دستگاه سیاست خارجی ایران، تثبیت این گزاره است که جمهوری اسلامی ایران منطبق بر منطق مذاکراتی خود، آماده ایجاد گشایش در مسیر وجود و پیشگیری از تثبیت گزاره‌ای دیگر مبنی بر اینکه «تهران تمایلی به مذاکره ندارد». حضور وزیر امور خارجه در پاریس و دیدار و گفت‌وگوهای وی با مقامات این کشور و دیگر نهادهای بین‌المللی در راستای همین گزاره قابل بررسی است.

به گزارش ایرنا، «سیدعباس عراقچی» در حالی با «ژان نوئل بارو» همتای فرانسوی خود دیدار کرد که طیفی از موضوعات دوجانبه میان دو کشور از آزادی اتباع زندانی تا روابط سیاسی در دستور کار دیدار عصر چهارشنبه ۵ آذر ۱۴۰۴ در محل وزارت امور خارجه فرانسه بود. در این دیدار روابط دوجانبه ایران- فرانسه مورد بررسی قرار گرفت و طرفین بر اهمیت تداوم مشورت‌ها جهت رفع موانع و تسهیل مناسبات تاکید کردند. دو وزیر با مرور تحولات منطقه غرب آسیا، منازعه اوکراین، اوضاع امنیتی بین‌المللی و نیز موضوع هسته‌ای صلح‌آمیز ایران، ضرورت تلاش مسئولانه برای کمک به کاهش تنش‌ها و تقویت صلح و عدالت بین‌المللی را مورد تاکید قرار دادند.

وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ایران با اشاره به بازداشت ناموجه تبعه ایرانی مهدیه اسفندیاری، از تصمیم دادگاه فرانسوی برای آزادی مشروط وی استقبال کرد و خواستار تسریع در روند تیرگه و آزادی وی جهت بازگشت به ایران شد. عراقچی با ابراز نگرانی شدید از نقض فزاینده حاکمیت قانون در سطح بین‌المللی و تضعیف اصول بنیادین منشور سازمان ملل، به‌ویژه در منطقه غرب آسیا و ادامه جنایات و تجاوزات رژیم صهیونیستی علیه مردم فلسطین و لبنان و سایر ملت‌های منطقه، بر مسئولیت همه دولت‌ها برای صیانت از حاکمیت قانون، توقف نسل‌کشی فلسطینیان، تحقق حق تعیین سرنوشت ملت فلسطین و جلوگیری از نقض حاکمیت و تمامیت سرزمینی دولت‌ها تاکید کرد.

مهمترین موضوع این دیدار اما پرونده هسته‌ای ایران و آینده‌ای است که رژیم اسرائیل، آمریکا و تروییکای اروپا برای آن رقم زده و روند حل و فصل آن را بیش از پیش پیچیده کرد. وزیر امور خارجه در دیدار خود با همتای فرانسوی خود و در پاسخ به بازگشت تهران به میز مذاکره که پیش از این از سوی فرانسه مطرح شده بود، با تاکید بر حق قانونی ایران برای بهره‌برداری از انرژی هسته‌ای جهت مقاصد صلح‌آمیز، حسن نیت خود را به‌وضوح اعلام کرد. وی افزود: «مذاکره هسته‌ای ایران را برای مذاکره معقول و منطقی جهت اطمینان‌بخشی نسبت به ماهیت صلح‌آمیز برنامه هسته‌ای ایران یادآور شد و تصریح کرد طرف‌هایی که با قانون‌شکنی آشکار ابتدا از برجام خارج شده و متعاقباً مرکب تجاوز نظامی علیه ایران شده و تاسیسات تحت پادمان ایران را مورد हमچه قرار دادند باید رویکردهای زیاده‌خواهانه و قلدرانه‌تر را متوقف کرده و پاسخگوی اقدامات خود باشند.

وزیر امور خارجه همچنین با انتقاد از عملکرد سه کشور اروپایی در شورای امنیت سازمان ملل و شورای حکام آژانس بین‌المللی انرژی اتمی، مسئولیت آنها را در بروز وضعیت فعلی خاطرنشان کرد و خواستار اتخاذ رویکردی مسئولانه، مستقل و مبتنی بر حقوق بین‌الملل به‌ویژه طبق ماده ۴ معاهده منع اشاعه شد.

چرا ایران دعوت فرانسه را پذیرفت؟

تصاعد فشار و تشدید بحران را می‌توان خلاصه‌ای از روند جاری میان ایران و غرب از خرداد ماه سال جاری تاکنون دانست. صدور قطعنامه در شورای حکام آژانس بین‌المللی انرژی اتمی که تدوین و تصویب آن را تروییکای اروپا با همراهی آمریکا برعهده داشتند و دو روز پیش از آغاز حمله نظامی رژیم اسرائیل به ایران، به یکی از بهانه‌های این حمله تبدیل شد، عدم محکومیت حمله به یک کشور مستقل و تاسیسات هسته‌ای صلح‌آمیز آن کشور از سوی اروپا و آژانس، فعال‌سازی اسنپ‌ک و بازگرداندن

۱

چرا حضور عراقچی در فرانسه مهم است؟

نشانه‌شناسی سفر به پاریس

ایران با تکیه بر اعتمادی که به منطق مذاکراتی خود دارد آماده مذاکره و استقبال از ابتکارات روی میز است اما به همان میزان هم در ارزیابی گام‌های غرب دقیق و حساس خواهد بود.



سیدعباس عراقچی وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ایران در جریان دیدار با ژان نوئل بارو وزیر امور خارجه فرانسه در وزارت امور خارجه پاریس.

آن‌ها را قابل اعتنا.

واقعیتی از این دست، مهمترین متغیرهای اثرگذار در تحلیل حضور عباس عراقچی در پاریس است و بی‌تفاوتی به تاریخ روابط به ویژه در ۶ ماه اخیر، اجازه سال ۲۰۱۵ مذاکره کردیم و به توافق هسته‌ای رسیدیم. در سال ۲۰۲۵ هم در حال مذاکره بودیم که آمریکا و اسرائیل به ما حمله کردند. ما همیشه آماده مذاکره هستیم، اما مذاکره واقعی و جدی. مذاکره یعنی گفت‌وگو، نه دیکته کردن. هر زمان دولت آمریکا اعلام کند که می‌پذیرد خواسته‌های تحمیلی خود را کنار بگذارد و آماده یک گفت‌وگوی واقعی و جدی شود، مبتنی دستیابی به منافع دوجانبه و یک نتیجه برد-برد باشد، ما هرگز «نه» نمی‌گوییم. اما اکنون چنین آمادگی‌ای را از آمریکا نمی‌بینیم.

موضع وزیر امور خارجه ایران در پیام تویتری دبیر شورای عالی امنیت ملی هم مورد تاکید قرار گرفت و «علی لاریجانی» هم تصریح کرد که ایران آماده مذاکره واقعی است نه تصنعی و نتیجه مذاکرات نباید از پیش تعیین شده باشد.

۱

انتظارات منطقی از سفر پاریس

حضور وزیر امور خارجه در پاریس به دعوت همتای فرانسوی بود تا به تاکید بارو فرصتی برای گفت‌وگو با ایران درباره پرونده هسته‌ای فراهم شود. تلاش فرانسه برای باز ماندن برخی روزنه‌های دیپلماسی درحالی با پاسخ مثبت و محتاطانه ایران روبرو شده است که تداوم این حسن‌نیت تهران بستگی مستقیم به رویکرد پاریس و دیگر پایتخت‌های اروپایی دارد.

پس از انحلال مفهومی به نام تروییکا در ادبیات دیپلماتیک ایران که به دلیل فعال‌سازی اسنپ‌ک صورت گرفت، حال فرانسه می‌کوشد تا با محوریت خود، حضور اروپا در روند‌های آتی را بازسازی کند. برخی فرانسه را هم به دلیل عضویت دائم در شورای امنیت و هم ارتباط نزدیک‌تر با آمریکا؛ دارای ظرفیت اثرگذاری در این زمینه می‌دانند و در مقابل شماری از تحلیل‌گران هم معتقدند، بازگشت فرانسه (یا اروپا) به نقشی که سال ۲۰۱۵ در پرونده هسته‌ای ایران ایفا کرده و به نوعی میانجی آغاز روند گفت‌وگوهای ایران و آمریکا بود، قابل تکرار نیست از آن رو که نه تهران، قاره سبز را میانجی قابل اتکایی می‌داند و نه آمریکا

سیدعباس عراقچی وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ایران در جریان دیدار با ژان نوئل بارو وزیر امور خارجه فرانسه در وزارت امور خارجه پاریس.

کشورش خواند و آمادگی مالی را برای برگزاری کمیسیون مشترک همکاری‌های اقتصادی، صنعتی و فرهنگی با ایران اعلام کرد. پس اسان این گزارش، دیدارهای فرستاده سید عباس عراقچی با وزرای خارجه نیجر و مالی به دلیل حضور همزمان آنها در «واگادوگو»، پایتخت بوركینافاسو، در این شهر انجام شد. پیش از این فرستاده ویژه وزیر خارجه با وزیر خارجه بوركینافاسو نیز دیدار کرده بود. سه کشور آفریقایی یاد شده، طی دو سه سال گذشته، با پشتیبانی و همراهی افکار عمومی به ویژه نسل جوان‌شان، مسیر تقویت استقلال خود از فرانسه استعمارگر دیرین غرب آفریقا را در پیش گرفته و در اتحاد با همدیگر کنفدراسیون کشورهای ساحل (AES) را تشکیل داده‌اند.

مبنای اصلی این بلوک جدید، تهدیدات مشترک آن‌ها توسط گروه‌های تروریستی است.

۱

تاکید عراقچی بر لزوم تطبیق الگوهای همکاری‌های اقتصادی در اوکو با تحولات جهانی

بر همکاری‌های اقتصادی در اوکو با تحولات جهانی را یادآور شد.

در این نشست، ریاست اوکو در سال ۲۰۲۶ به پاکستان تحویل داده شد.

متن کامل صحبت‌های سید عباس عراقچی وزیر خارجه ایران در این نشست به شرح زیر است:

بسم الله الرحمن الرحيم

رئیس محترم، پرماک کوشربایف وزیر گرامی،

اجازه دهید سختم را با تبریک به شما به‌خاطر ریاست‌تان بر نشست مهم شورای وزیران سازمان اوکو آغاز کنم. همچنین درود خود را به تمامی وزیران و مقام‌های حاضر در نشست ابراز می‌دارم.

به‌عنوان رئیس بیست‌وششمین نشست شورای وزیران اوکو در مشهد، امیدوارم نشست بیست‌ونهم‌ما امروز، با وجود برگزاری به‌صورت آنلاین، بتواند نقش برجسته شورای وزیران اوکو را همچنان حفظ کند.

فاصله میان دیدار ما در مشهد در اوایل دسامبر ۲۰۲۴ تا نشست سی‌ام شورای وزیران در سال ۲۰۲۶ طولانی‌ترین وقفه میان گردهمایی‌های ما بوده است؛ زیرا نشست سالانه ما در نیویورک نیز در پاییز گذشته لغو شد.

ما باید تا حد امکان نشست‌ها، تبادل نظر‌ها، گفت‌وگوها و جلسات درون سازمانی بیشتری داشته باشیم تا اطمینان پیدا کنیم که سازمان ما در بهترین وضعیت ممکن عمل می‌کند. این موضوع به‌ویژه از آن جهت اهمیت دارد که سران کشورهای عضو در اجلاس‌های اوکو توجه و علاقه فزاینده‌ای به این سازمان و موفقیت آن نشان

خبر
زاخارووا:
پیمان راهبردی ایران و روسیه شامل توسعه همکاری‌های نظامی–فنی است
سختگوی وزارت خارجه روسیه در پاسخ به سوال خبرنگاران در خصوص کمک نظامی احتمالی به تهران در صورت هرگونه حمله آمریکا با متحدانش به ایران اظهار داشت که همکاری با ایران بر پایه «توافقنامه مشارکت راهبردی جامع» میان تهران و مسکو انجام می‌گیرد.
به گزارش ایسنا، «ماریا زاخارووا» سخنگوی وزارت خارجه روسیه در نشست خبری با اصحاب رسانه درباره کمک نظامی احتمالی مسکو به تهران گفت: «فقط می‌توانم بگویم که مسائل عملی خاص مورد بحث در گفت‌وگوی روسیه و ایران، توسط مفاد پیمان جامع همکاری استراتژیک بین فدراسیون روسیه و جمهوری اسلامی ایران تعریف می‌شوند.» وی ادامه داد: «همانطور که به خوبی مشخص است، این توافق، از جمله موارد دیگر، توسعه همکاری‌های نظامی و نظامی-فنی را در طیف وسیعی از مسائل فراهم می‌کند.»
مذاکرات اوکراین
زاخارووا در پاسخ به‌سوالی درباره پیشنهاد «رجب طیب اردوغان»، رئیس جمهور ترکیه برای استفاده از پلتمرغ ترکیه برای مذاکرات در مورد اوکراین نیز گفت: «هر فرمت مذاکراتی که شامل بحث در مورد راه‌حل‌های سیاسی و دیپلماتیک یا جنبه‌های بشردوستانه باشد که منجر به نتایج واقعی شود، برای ما مرتبط است. ما همیشه از ابتکارات کشورها برای ارائه پلنفرم‌های خود برای فرآیند مذاکره یا توسعه مکانیسم‌ها، مدل‌ها و مفاهیم خود برای چگونگی انجام این کار قدردانی می‌کنیم.»
مانع‌تراشی اروپایی‌ها در مذاکرات صلح اوکراین
زاخارووا در ادامه در پاسخ به اینکه وزارت امور خارجه روسیه تلاش‌های مداوم کشورهای اروپایی برای دخالت در بحث طرح صلح «دونالد ترامپ» رئیس جمهور آمریکا برای اوکراین را چگونه ارزیابی می‌کند و هدف واقعی کشورهای اروپایی چیست، گفت: «هدف واقعی کشورهای اتحادیه اروپا ایجاد اختلال در رویکردهای سیاسی و دیپلماتیک نوظهور است. آنها به وضوح ایده پیمارگشت خود برای تحمیل شکست استراتژیک به روسیه را رها نکرده‌اند و از اوکراین به عنوان ابزاری برای اجرای این سیاست ناقص استفاده می‌کنند. چراکه آنها با مخالف کردن لیبرال دموکرات همسو و منتظر تک‌تتام جهانی آنها در قاره آمریکا هستند.» وی افزود: «آنها آتش را شعله‌ورتر می‌کنند. اگر از همان ابتدا بر صلح متمرکز بودند، اگر کلمه صلح برایشان معنای جدی داشت، در مورد اجرای توافقات مینسک دروغ نمی‌گفتند و آنها را اجرا می‌کردند. آنها تمام تلاش خود را برای حمایت از مذاکرات روسیه و اوکراین در سال ۲۰۲۲ انجام می‌دادند، نه اینکه آنها را خراب کنند. آنها می‌توانستند مذاکرات روسیه و اوکراین را تشویق و تسهیل کنند. اما آنها هیچ یک از این کارها را نکردند؛ آنها دقیقاً برعکس عمل کردند.» سختگوی وزارت خارجه روسیه همچنین گفت: «آنها خودشان را محور جنگ اعلام کرده‌اند. آنها مفادیر عظیمی سلاح، پول، کمک‌های کشنده و غیرکشنده و انواع حمایت‌های سیاسی را به کی‌یف ارائه می‌دهند، علیرغم اینکه اوکراین در توروس، امفرا گرای، نئونازیس‌م و فساد غرق شده است.»
نظرات روسیه بر فعالیت‌های ناتو و اتحادیه اروپا
ماریا زاخارووا در پی تصمیم کمیسیون اروپا برای افزایش تحرک نظامی، گفت که روسیه از نزدیک تدارکات نظامی ناتو و اتحادیه‌اروپا در مرزهای خود را زیر نظر دارد و در برنامه‌ریزی دفاعی خود در نظر می‌گیرد. وی ادامه داد: «این یک ابتکار ناسالم جدید از سوی اتحادیه اروپا و گواه جدیدی از سیاست بروکسل برای تسریع تقویت پتانسیل لجستیکی کشورهای عضو برای مقابله با تهدید فدراسیون روسیه و متحدانش است که توسط اروپایی‌ها برای مصارف داخلی ابداع شده است. ما از نزدیک چنین تدارکات نظامی را در نزدیکی مرزهای کشورمان زیر نظر داریم و آنها را در برنامه‌ریزی دفاعی روسیه کلاما در نظر می‌گیریم.» او ادامه داد که به بهانه بازدارندگی ناتو در واقع در حال آماده‌سازی بستری برای انتقال نیروهای نظامی بزرگ و سلاح‌های سنگین توسط اتحادیه اروپا هستند. به اصطلاح شنگن نظامی، در واقع بخشی جدایی‌ناپذیر از برنامه‌های عمدا غیرواقع‌بینانه‌ای است که توسط رهبری فعلی اتحادیه اروپا برای تحمیل شکست استراتژیک بدنام به روسیه، دنبال می‌شود.»
 سیدعباس عراقچی وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ایران در جریان دیدار با ژان نوئل بارو وزیر امور خارجه فرانسه در وزارت امور خارجه پاریس.

